[bookmark: _Hlk61617829]转发关于组织参与2021年新媒体新技术教学应用研讨会暨第十四届全国中小学创新课堂教学实践观摩活动的通知

局属各中小学、幼儿园：
现将广东省教育技术中心《关于组织参与2021年新媒体新技术教学应用研讨会暨第十四届全国中小学创新课堂教学实践观摩活动的通知》（附件1）转发给你们。本次活动将采用参加者自主报送与学校组织报送相结合的方式提交作品。请学校积极组织教师参与该活动，现将有关事项通知如下：
1、 参加人员范围及原则
（一）人员
学前教育、小学、初中和普通高中所有学段教师。
（二）原则
1.参加教师：每名教师仅可报送一节课，每节课只能由一名教师执教。
[bookmark: _Toc53601291][bookmark: _Toc53602373][bookmark: _Toc53589815][bookmark: _Toc53590014]2.教材选择：思想政治（道德与法治）、语文、历史学科使用国家统编教材。
3.中等职业学校：只接受教育部颁布的《中等职业学校公共基础课程教学标准》中的课例。
2、 内容设置及要求
本活动主要征集以学习者为中心，彰显信息技术与教育教学融合创新的基本理念和方法的课堂教学实施课例。
（一）征集课例类型
1.交互式电子教学设备类：在具有交互式电子白板、交互式电子显示屏等设备支持下实施的课堂教学活动课例。
2.数字化学习终端类：学习过程中，学生使用平板电脑、智能手机、笔记本电脑、台式电脑、VR/AR/MR等终端学习设备、人工智能设备及相关技术支持下实施的课堂教学活动课例。
3.创客/STEAM类：在信息化环境下，学生利用开源硬件与其它加工制作技术完成智能创意作品的学习活动；或能体现科学、技术、工程、艺术、数学等多学科融合特征的课堂教学活动课例。
4.人工智能编程类：学生通过操作体验等实践活动，完成对人工智能的典型特征、基本原理、编程实现、核心算法学习、综合应用等的课堂教学活动课例。
5.在线课堂类：师生分离与生生分离的环境下，采取线上同步教学方式实现的师生共同完成教与学活动课例。
特别说明：课堂教学中的媒体应用仅为PPT课件播放式的课例不在本次活动征集内容范围之内。
（二）征集课例提交材料
1.教师信息表
登录活动网站注册申报后，下载平台系统自动生成的教师信息表，加盖学校公章后扫描上传，模板见附件2-附表1。
[bookmark: _Toc53601298][bookmark: _Toc56536991]2.教学文案
（1）教学设计：模板见附件2-附表2；
（2）教学反思：模板见附件2-附表3；
（3）创客/STEAM课程(项目)设计表:模版见附件2-附表4，须与附表2、附表3同时提交；
（4）在线课堂类的教学设计与教学反思，教师可不使用模板，根据“八、推荐原则（在线课堂类）”进行撰写。
[bookmark: _Toc56536992]3.教学视频
[bookmark: _Hlk56695393][bookmark: _Hlk53567060]一个完整视频：课例简介+片头+完整课时授课的录像。
[bookmark: _Toc56536993]4.翻转课堂中学生学习使用的微课（除在线课堂类）
采用翻转课堂形式的教学课例，除提交一个完整视频外，还须提交微视频（MP4格式、时长8分钟以内）及相关资料，打包后小于40M。
[bookmark: _Toc56536994]5.在线课堂类辅助说明资料
（1）包括能够反映在线课堂学习内容的资料（微课、学案等）；教学开展的过程资料（师生互动环节的截屏或录屏等）；学生参与学习的资料（线上作业、线上交流反馈、线上评价等）。
（2）资料打包小于500M，在平台上选择翻转课堂，上传。
3、 课例征集方法及时间
（1） 时间
1.授课时间
2019年1月1日至2021年3月31日。
2.报送时间
2021年1月1日至2021年3月31日。参加本次活动的教师或学校登录“观摩活动”网站（http://iwb.webcet.cn），在网上实名注册、上传课例作品和相关资料。
（2） 课例征集方法
本活动坚持教师自愿参与的原则，参加者采用自主报送与学校组织报送相结合的方法。
1.个人自主报送：参加教师征得学校同意后，登录“观摩活动”网站（http://iwb.webcet.cn）进行注册、申报、提交课例，填写教师信息统计表（见附件2-附表5），加盖学校公章并通过局办公OA发至信息中心伍文臣账号。
2.学校组织报送：学校集中组织、推荐本校教师登录“观摩活动”网站（http://iwb.webcet.cn）进行注册、申报、提交课例，并以学校为单位统一汇集填写参加活动的教师信息统计表（见附件2-附表5），加盖学校公章通过局办公OA发至信息中心伍文臣账号。
（3） 版权事宜
参加本项活动并上传课例视频作品的教师，即视为同意主办方在保留作者信息的基础上，将该课例用作出版、宣传、推广等用途。
4、 作品包含以下情形的将取消参加资格
（一）政治性错误和学科性错误；
（二）弄虚作假行为；
（三）己参加过其他国家级评审活动；
（四）教师信息不真实及视频内容不完整。

附件：
1、《关于组织参与2021年新媒体新技术教学应用研讨会暨第十四届全国中小学创新课堂教学实践观摩活动的通知》
2、2021年新媒体新技术教学应用研讨会暨第十四届全国中小学创新课堂教学实践观摩活动指南
                                                   越秀区教育信息中心
                           2021年1月15日
（联系人：伍文臣；联系方式：87614751）